

**Федеральная служба государственной статистики
Территориальный орган Федеральной службы
государственной статистики по Томской области**

**Социально-экономическое
положение
Томской области**

январь 2024 года

**Томск
2024**

В докладе приняты условные обозначения:

г	грамм	м ²	квадратный метр
г.	год	м ³	кубический метр
Гкал	гигакалория	млн	миллион
ед.	единица	пасс.-км	пассажира-километр
кВт	киловатт	р.	раз
кВт-ч	киловатт-час	руб.	рубль
кг	килограмм	т-км	тонно-километр
км	километр	тыс.	тысяча
м	метр	ц	центнеров

-	явление отсутствует
...	данных не имеется
x	сопоставление невозможно
0.0	значение показателя меньше единицы измерения

В отдельных случаях незначительные расхождения между итогом и суммой слагаемых объясняются округлением данных.

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОДЕРЖАНИЕ

	Стр.
ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ	3
ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ	5
Промышленное производство	5
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами и индексы промышленного производства по видам экономической деятельности	6
Сельское хозяйство	8
Строительство	10
Транспорт	11
РЫНКИ ТОВАРОВ И УСЛУГ	13
Розничная торговля	13
Рестораны, кафе и бары	15
Рынок платных услуг населению	15
Оптовая торговля	16
ИНСТИТУЦИОНАЛЬНЫЕ ПРЕОБРАЗОВАНИЯ	18
Демография организаций	18
ИНВЕСТИЦИИ	21
Динамика инвестиций в основной капитал	21
ЦЕНЫ	22
Потребительские цены	22
Цены производителей	28
ФИНАНСЫ	30
Просроченная кредиторская задолженность организаций	30
СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА	31
Уровень жизни населения	31
Денежные доходы	31
Заработная плата	32
Занятость и безработица	38
ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ	40

ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

Сводные итоги

за январь 2024 года

	Январь 2024	Январь 2024 в % к январю 2023 (в действующих ценах)	Индекс промышленного производства ¹⁾ январь 2024 в % к		Справочно январь 2023 в % к январю 2022
			декабрю 2023	январю 2023	
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по видам деятельности (В, С, D, E), млн рублей:	50133.8	127.4	78.1	98.8	98.9
Добыча полезных ископаемых	19912.6	165.3	88.1	95.5	93.0
Обрабатывающие производства	23705.7	113.6	67.6	100.6	104.4
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	5661.7	99.8	98.2	103.0	102.4
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	853.8	112.3	86.7	100.2	85.3

¹⁾ Индекс промышленного производства исчисляется по видам деятельности: «Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха», «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» на основе данных о динамике производства важнейших товаров-представителей (в натуральном или стоимостном выражении). В качестве весов используется структура валовой добавленной стоимости по видам экономической деятельности 2018 года.

	Январь 2024	Январь 2024 в % к		Справочно январь 2023 в % к январю 2022
		декабрю 2023	январю 2023	
Производство основных продуктов сельского хозяйства (в хозяйствах всех категорий; по расчетным данным):				
скот и птица на убой (в живом весе), тыс. тонн	11.3	75.6	84.4	105.2
молоко, тыс. тонн	10.5	85.9	96.9	104.6
яйца, млн штук	9.3	110.3	100.5	85.1
Объем работ, выполненных собственными силами по виду деятельности «Строительство», млн рублей	4864.1	42.4	110.2	133.2
Ввод в действие жилых домов, м ² общей площади	22498	30.3	38.5	в 4.8 р.
Оборот розничной торговли, млн рублей	22223.4	79.8	106.7	96.4

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

	Январь 2024	Январь 2024 в % к		Справочно январь 2023 в % к январю 2022
		декабрю 2023	январю 2023	
Объем платных услуг населению, млн рублей	5498.7	99.4	104.6	92.8
Стоимость условного (минимального) набора продуктов питания, рублей	5928.62	101.1	109.1	х
Стоимость фиксированного набора потребительских товаров и услуг для проведения межрегиональных сопоставлений, рублей	20585.95	100.6	105.4	х
Индекс потребительских цен	х	100.9	108.1	111.9
Индекс цен производителей промышленных товаров ¹⁾	х	94.3	118.4	103.8
Численность не занятых трудовой деятельностью граждан, состоящих на учете в органах государственной службы занятости (на конец месяца) ²⁾ , человек	3954	101.1	68.2	71.5
Численность официально зарегистрированных безработных (на конец месяца) ²⁾ , человек	3185	91.4	67.0	74.8

¹⁾ На товары, предназначенные для реализации на внутреннем рынке, по видам деятельности «Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха», «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений».

²⁾ По данным Департамента труда и занятости населения Томской области.

за январь-декабрь 2023 года

	Декабрь 2023	В % к декабрю 2022	Январь - декабрь 2023	В % к январю-декабрю 2022	Справочно январь - декабрь 2022 в % к январю - декабрю 2021
Инвестиции в основной капитал ¹⁾ , млн рублей	х	х	148517.8	111.0	94.1
Денежные доходы (в среднем на душу населения в месяц) ²⁾					
номинальные, рублей	х	х	39076.1	112.4	111.4
реальные	х	х	х	106.2	97.5
Среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций					
номинальная, рублей	87988.1	120.1	64811.9	114.2	113.6
реальная	х	111.6	х	107.9	99.5
Среднесписочная численность работников организаций (без внешних совместителей), тыс. человек	298.4	99.6	299.6	99.2	98.3

¹⁾ По полному кругу предприятий с учетом объема инвестиций, ненаблюдаемых прямыми статистическими методами.

²⁾ Данные предварительные.

ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ

Промышленное производство

Индекс промышленного производства¹⁾ в январе 2024 года по сравнению с январем 2023 года составил 98.8%, с декабрем 2023 года - 78.1%

Динамика промышленного производства

	В % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2023		
Январь	98.9	78.5
Февраль	95.4	94.2
Март	96.4	112.2
I квартал	96.8	х
Апрель	104.6	98.9
Май	103.4	101.5
Июнь	102.6	94.7
II квартал	103.2	х
I полугодие	100.0	х
Июль	106.4	96.3
Август	125.0	117.1
Сентябрь	100.6	91.7
III квартал	110.1	х
9 месяцев	103.2	х
Октябрь	101.2	103.5
Ноябрь	97.1	100.4
Декабрь	99.6	117.9
IV квартал	99.1	х
Год	102.0	х
2024		
Январь	98.8	78.1

¹⁾ Индекс промышленного производства исчисляется по видам деятельности: «Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха», «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» в соответствии с Официальной статистической методологией исчисления индекса промышленного производства (приказ Росстата от 16.01.2020г. № 7) на основе данных о динамике производства важнейших товаров-представителей в физическом измерении, оцененных в ценах базисного 2018 года. В качестве весов используется структура валовой добавленной стоимости по видам экономической деятельности 2018 базисного года.

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами и индексы промышленного производства по видам экономической деятельности¹⁾

	Январь 2024	Январь 2024 в % к январю 2023 (в действующих ценах)	Индекс промышленного производства ¹⁾ январь 2024 в % к		Справочно январь 2023 в % к январю 2022
			декабрю 2023	январю 2023	
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по видам деятельности (В, С, D, E), млн рублей:	50133.8	127.4	78.1	98.8	98.9
Добыча полезных ископаемых	19912.6	165.3	88.1	95.5	93.0
в том числе:					
добыча нефти и природного газа	18575.6	172.6			
добыча металлических руд	... ²⁾	... ²⁾	37.8	31.6	-
добыча прочих полезных ископаемых	91.0	127.2	322.2	307.3	124.5
предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых	... ²⁾	103.6	43.4	95.6	100.2
Обрабатывающие производства	23705.7	113.6	67.6	100.6	104.4
в том числе:					
производство пищевых продуктов	4483.3	123.6	86.7	102.1	98.1
производство напитков	564.5	122.3	75.6	111.1	102.6
производство табачных изделий	... ²⁾	... ²⁾	80.0	100.0	100.0
производство текстильных изделий	6.6	181.4	44.2	97.1	99.9
производство одежды	33.2	158.2	67.6	107.1	110.6
производство кожи и изделий из кожи	52.0	145.6	86.2	90.8	111.8
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	1611.2	86.0	81.8	89.0	90.0
производство бумаги и бумажных изделий	10.9	85.7	157.8	104.9	97.4

ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ

	Январь 2024	Январь 2024 в % к январю 2023 (в действую- щих ценах)	Индекс промышлен- ного производства ¹⁾ январь 2024 в % к		Справочно январь 2023 в % к январю 2022
			декабрю 2023	январю 2023	
деятельность полиграфиче- ская и копирование носителей информации	506.2	87.1	76.0	87.1	119.8
производство кокса и нефте- продуктов	5780.3	125.4	107.5	96.9	108.0
производство химических ве- ществ и химических продуктов	2764.0	109.9	102.2	98.4	101.5
производство лекарственных средств и материалов, приме- няемых в медицинских целях	247.4	в 2.0 р.	94.8	120.6	120.6
производство резиновых и пластмассовых изделий	931.3	134.3	84.3	112.5	97.5
производство прочей неметал- лической минеральной про- дукции	582.2	125.7	105.7	90.9	109.0
производство металлургиче- ское	... ²⁾	27.5	5.4	33.1	123.0
производство готовых метал- лических изделий, кроме ма- шин и оборудования	426.3	147.0	89.1	124.3	124.5
производство компьютеров, электронных и оптических из- делий	1349.0	165.6	51.2	159.9	122.7
производство электрического оборудования	2451.3	95.0	44.1	79.7	141.9
производство машин и обору- дования, не включенных в дру- гие группировки	624.6	172.4	62.6	208.1	85.1
производство автотранспорт- ных средств, прицепов и полу- прицепов	201.0	72.3	-	-	100.0
производство прочих транс- портных средств и оборудова- ния	51.2	83.2	100.0	76.6	47.9
производство мебели	146.2	129.2	93.8	141.9	92.1
производство прочих готовых изделий	55.9	99.4	45.6	87.0	90.5
ремонт и монтаж машин и обо- рудования	810.0	105.5	78.9	114.6	83.6
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; конди- ционирование воздуха	5661.7	99.8	98.2	103.0	102.4

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

	Январь 2024	Январь 2024 в % к январю 2023 (в действующих ценах)	Индекс промышленного производства ¹⁾ январь 2024 в % к		Справочно январь 2023 в % к январю 2022
			декабрю 2023	январю 2023	
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	853.8	112.3	86.7	100.2	85.3

¹⁾ Индекс промышленного производства исчисляется по видам деятельности: «Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха», «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» на основе данных о динамике производства важнейших товаров-представителей (в натуральном или стоимостном выражении). В качестве весов используется структура валовой добавленной стоимости по видам экономической деятельности 2018 года.

²⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.07 №282-ФЗ (ст.4,п.5; ст.9,п.1).

Сельское хозяйство

Животноводство. На 1 февраля 2024 года поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий, по расчетам, составило 72.6 тыс. голов (на 0.8% меньше, чем по состоянию на 1 февраля 2023 года), в том числе поголовье коров – 30.1 тыс. голов (на 1.7% меньше). Поголовье свиней соответствует аналогичному периоду прошлого года - 268.3 тыс. голов. Поголовье овец и коз сократилось на 7.6% до 17.2 тыс. голов.

Поголовье скота и птицы в хозяйствах всех категорий

	На 1.02.2024, тыс. голов	1.02.2024 в % к 1.02.2023
Крупный рогатый скот	72.6	99.2
в том числе коровы	30.1	98.3
Свиньи	268.3	100.0
Овцы и козы	17.2	92.4
Птица	4241.9	96.6

В структуре поголовья скота на хозяйства населения приходилось 34.7% поголовья крупного рогатого скота, 5.4% – поголовья свиней, 77.9% – поголовья овец и коз (на начало февраля 2023 года – соответственно 36.2%, 6.3%, 80.6%).

В сельскохозяйственных организациях на 1 февраля 2024 года по сравнению с соответствующей датой 2023 года поголовье крупного рогатого скота увеличилось на 0.9%, поголовье коров сократилось на 2.0%, поголовье птицы – на 3.5%, поголовье свиней возросло на 1.0%.

ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ

Производство основных видов продукции животноводства по категориям хозяйств

	Январь 2024, тыс. тонн	Январь 2024 в % к январю 2023	Удельный вес в общем объеме, %	
			январь 2024	январь 2023
Скот и птица на убой (в живом весе) – всего	11.3	84.4	100.0	100.0
Молоко – всего	10.5	96.9	100.0	100.0
Яйца – всего, млн штук	9.3	100.5	100.0	100.0

На долю хозяйств населения приходилось 6.2% производства мяса, 19.5% - молока, 9.7% - яиц.

В сельскохозяйственных организациях в январе 2024 года производство мяса скота и птицы на убой (в живом весе) сократилось на 16.6% (в январе 2023 года к январю 2022 года увеличилось на 6.4%). Производство молока сократилось на 2.5% (в январе 2023 года по сравнению с тем же периодом 2022 года увеличилось на 8.2%). Производство яиц увеличилось на 0.6% (в январе 2023 года к январю 2022 года сократилось на 17.5%).

В сельскохозяйственных организациях (кроме субъектов малого предпринимательства) надой молока на 1 корову в январе 2024 года составил 664 килограмма, что меньше прошлогоднего уровня на 2.9% (на 20 кг).

Производство основных видов скота и птицы на убой (в живом весе) сельскохозяйственными организациями

	Январь 2024			Январь 2024 в % к январю 2023	Справочно январь 2023 в % к январю 2022
	тыс. тонн	в % к декабрю 2023	доля производства отдельных видов скота и птицы в общем объеме про- изводства скота и птицы на убой, %		
Скот и птица на убой (в живом весе)	10.6	79.8	100.0	83.4	106.4
из него:					
крупный рогатый скот	0.3	71.4	3.2	144.8	75.6
свиньи	3.8	73.0	35.8	75.1	101.3
птица	... ¹⁾	84.9	... ¹⁾	87.1	111.7

¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.07 № 282-ФЗ (ст.4, п.5; ст.9, п.1).

К началу февраля 2024 года обеспеченность скота кормами в расчете на 1 условную голову скота в сельскохозяйственных организациях, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, соответствовала уровню аналогичного периода прошлого года и составила 3.3 ц кормовых единиц.

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

Наличие кормов в сельскохозяйственных организациях, не относящихся к субъектам малого предпринимательства на 1 февраля

	2024	Справочно	
		2023	2022
Наличие кормов, тонн корм. единиц	58163.0	59023.5	87476.0
в том числе концентрированных	24649.7	25775.6	25107.6
в расчете на 1 условную голову, ц кормовых единиц	3.3	3.3	5.1

Строительство

Строительная деятельность. В январе 2024 года объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», составил 4 864.1 млн рублей, или 110.2% к соответствующему периоду предыдущего года.

Динамика объема работ, выполненных по виду деятельности «Строительство»

	Млн рублей	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	к предыдущему периоду
2023¹⁾			
Январь	3987.9	133.2	42.8
Февраль	4353.3	101.9	108.8
Март	4915.3	102.4	111.5
I квартал	13256.5	109.9	х
Апрель	5475.7	100.8	111.2
Май	4316.3	85.9	78.5
Июнь	5561.5	122.0	128.2
II квартал	15353.5	102.2	114.0
I полугодие	28610.0	105.7	х
Июль	6987.6	98.5	124.6
Август	6655.8	92.7	94.4
Сентябрь	7009.4	86.2	104.4
III квартал	20652.8	92.2	131.6
9 месяцев	49262.8	99.7	х
Октябрь	8775.6	144.1	123.8
Ноябрь	6919.7	73.7	78.0
Декабрь	11302.0	111.3	161.7
IV квартал	26997.3	105.4	126.6
Год	76260.1	101.6	х
2024²⁾			
Январь	4864.1	110.2	42.4

¹⁾ Данные за 2023 годы уточнены в соответствии с Регламентом оценки корректировок и публикации данных статистического наблюдения за строительством и инвестициями в основной капитал, утвержденным приказом Росстата от 26.09.2016 г. №544.

²⁾ Данные по месяцам являются предварительными (первая оценка) и будут скорректированы согласно Регламенту оценки корректировок и публикации данных статистического наблюдения за строительством и инвестициями в основной капитал, утвержденному приказом Росстата от 26.09.2016 г. №544 при формировании итогов за 2024 год.

ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ

Динамика ввода в действие жилых домов

	Введено, общей площади жилых помещений, м ²		В % к соответствующему периоду предыдущего года	
	всего	в том числе населением за счет собственных и заемных средств	всего	в том числе населением за счет собственных и заемных средств
2023				
январь	58509	29372	в 4.8 р.	в 2.4 р.
февраль	25537	20183	69.9	55.3
март	84572	19542	в 3.7 р.	85.4
I квартал	168618	69097	в 2.4 р.	96.7
апрель	39668	23710	79.4	110.1
май	35091	17597	144.5	72.5
июнь	21749	20965	74.2	97.7
II квартал	96508	62272	93.2	92.6
I полугодие	265126	131369	151.5	94.7
июль	30709	16272	77.9	61.3
август	49087	31663	127.7	116.4
сентябрь	44038	24684	177.1	99.3
III квартал	123834	72619	120.5	92.4
9 месяцев	388960	203988	140.0	93.9
октябрь	14117	8199	51.5	29.9
ноябрь	57950	38401	в 3.4 р.	в 4.3 р.
декабрь	74316	23999	178.2	в 18.5 р.
IV квартал	146383	70599	169.5	187.1
год	535343	274587	147.0	107.6
2024				
январь	22498	21714	38.5	73.9

Транспорт

Динамика перевозки грузов и грузооборота автомобильного транспорта предприятиями всех видов экономической деятельности с учетом малых предприятий и индивидуальных предпринимателей

	Перевезено грузов		Грузооборот	
	тыс. тонн	в % к соответствующему периоду предыдущего года	млн т-км	в % к соответствующему периоду предыдущего года
2023				
Январь	1270.9	99.0	213.8	98.3
Февраль	1232.8	91.7	216.6	99.6
Март	1196.3	97.0	210.3	94.7
1 квартал	3700.0	91.6	640.7	93.6
Апрель	1083.3	99.0	199.8	100.1
Май	1116.6	97.4	202.1	100.4
Июнь	1206.2	96.4	208.0	101.5
1 полугодие	7106.1	94.4	1250.6	99.0
Июль	1238.2	98.8	206.5	100.6
Август	1266.0	97.7	217.8	103.3
Сентябрь	1328.1	100.9	215.6	92.5
9 месяцев	10938.4	96.0	1890.5	98.9

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

	Перевезено грузов		Грузооборот	
	тыс. тонн	в % к соответствующему периоду предыдущего года	млн т-км	в % к соответствующему периоду предыдущего года
Октябрь	1235.3	103.9	207.0	102.3
Ноябрь	1104.3	96.4	197.9	98.5
Декабрь	1191.6	94.1	211.0	103.2
Январь-декабрь	14469.6	100.8	2506.4	100.3
2024				
Январь	1063.1	96.0	167.7	99.1

Динамика перевозки пассажиров и пассажирооборот автобусов по маршрутам регулярных перевозок

	Перевезено пассажиров			Пассажирооборот		
	тыс. человек	в % к		млн пасс.-км	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2023						
Январь	3781.5	124.5	91.4	74.6	110.1	100.2
Февраль	3827.0	117.0	101.2	73.1	114.6	98.0
Март	4455.1	133.8	116.4	81.2	115.2	111.1
1 квартал	12063.5	125.2	х	228.9	113.3	х
Апрель	4389.9	115.6	98.5	81.9	114.4	100.9
Май	4461.7	117.6	101.6	86.8	115.7	106.0
Июнь	4314.5	117.2	96.7	90.5	118.8	104.2
1 полугодие	25229.7	120.6	х	488.2	114.9	х
Июль	4140.2	119.4	96.0	96.2	120.2	106.3
Август	4212.0	112.6	101.7	97.6	124.0	101.5
Сентябрь	4534.8	111.8	107.7	92.0	123.2	94.2
9 месяцев	38116.7	118.5	х	774.0	117.6	х
Октябрь	4770.2	111.0	105.2	93.6	123.6	101.7
Ноябрь	4612.7	114.3	96.7	91.6	124.1	97.8
Декабрь	4730.6	117.2	102.6	92.4	125.3	101.0
Январь-декабрь	52230.2	117.3	х	1051.6	119.3	х
2024						
Январь	4166.9	110.2	88.1	92.1	123.5	99.6

РЫНКИ ТОВАРОВ И УСЛУГ

Розничная торговля

Оборот розничной торговли в январе 2024 года составил 22223.4 млн рублей, что в сопоставимых ценах составляет 106.7% к соответствующему периоду предыдущего года.

Динамика оборота розничной торговли

	Млн рублей	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2023			
Январь	19409.7	96.4	79.4
Февраль	19403.0	95.5	99.7
Март	21858.1	96.7	112.1
I квартал	60670.8	96.2	х
Апрель	21188.0	115.4	97.1
Май	21568.5	113.1	101.6
Июнь	21629.8	113.9	100.0
II квартал	64386.3	114.1	х
I полугодие	125057.1	105.0	х
Июль	21720.3	111.8	99.7
Август	22123.3	110.8	100.8
Сентябрь	22013.4	112.2	98.8
III квартал	65857.0	111.6	х
9 месяцев	190914.1	107.2	х
Октябрь	22352.4	110.9	100.6
Ноябрь	21954.4	108.6	97.1
Декабрь	27594.0	106.2	124.9
IV квартал	71900.8	108.4	х
год	262814.9	107.5	х
2024			
Январь	22223.4	106.7	79.8

В январе 2024 года оборот розничной торговли на 96.5% формировался торговыми организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность вне рынка, доля продажи товаров на розничных рынках и ярмарках составила 3.5% (в январе 2023 года – 96.3% и 3.7% соответственно).

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

Оборот розничной торговли торгующих организаций и продажа товаров на розничных рынках и ярмарках

	Январь 2024, млн рублей	В % к январю 2023	Справочно январь 2023 в % к январю 2022
Всего	22223.4	106.7	96.4
в том числе:			
оборот розничной торговли торгующих организаций и индивидуальных предпринимателей, реализующих товары вне рынка	21450.6	107.0	96.2
продажа товаров на розничных рынках и ярмарках	772.8	99.5	101.5

В январе 2024 года в структуре оборота розничной торговли удельный вес **пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий** составил 49.3%, **непродовольственных товаров** – 50.7% (в январе 2023 года – 48.2% и 51.8% соответственно).

Динамика оборота розничной торговли пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями, непродовольственными товарами

	Пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия			Непродовольственные товары		
	млн рублей	в % к		млн рублей	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2023						
Январь	9357.2	97.7	78.7	10052.5	95.1	80.1
Февраль	9438.5	97.0	99.8	9964.5	94.0	99.6
Март	10706.6	96.3	112.5	11151.5	97.0	111.8
I квартал	29502.3	97.0	х	31168.5	95.5	х
Апрель	10471.2	116.3	98.1	10716.8	114.5	96.0
Май	10553.4	114.5	101.0	11015.1	111.8	102.1
Июнь	10584.4	115.4	99.9	11045.4	112.4	100.1
II квартал	31609.0	115.4	х	32777.3	112.9	х
I полугодие	61111.3	106.0	х	63945.8	104.0	х
Июль	10359.3	110.8	97.4	11361.0	112.6	101.9
Август	10506.1	109.3	100.9	11617.2	112.2	100.8
Сентябрь	10576.5	111.4	100.3	11436.9	112.8	97.5
III квартал	31441.9	110.5	х	34415.1	112.5	х
9 месяцев	92553.2	107.5	х	98360.9	106.8	х
Октябрь	10945.9	111.2	102.3	11406.5	110.6	99.1
Ноябрь	10797.6	108.1	96.7	11156.8	109.0	97.5
Декабрь	13533.9	105.9	124.2	14060.1	106.4	125.7
IV квартал	35277.4	108.3	х	36623.4	108.5	х
год	127830.6	107.7	х	134984.3	107.3	х
2024						
Январь	10961.8	107.5	79.9	11261.6	106.0	79.7

Рестораны, кафе и бары

Оборот общественного питания¹⁾ в январе 2024 года составил 1081.6 млн рублей, или 116.9% (в сопоставимых ценах) к соответствующему периоду предыдущего года.

Динамика оборота общественного питания

	Млн рублей	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	к предыдущему периоду
2023			
Январь	845.4	111.3	95.6
Февраль	841.4	112.5	99.5
Март	964.0	119.4	114.4
I квартал	2650.8	114.5	х
Апрель	973.8	117.4	100.8
Май	1020.2	122.7	104.7
Июнь	1020.9	123.1	99.7
II квартал	3014.9	121.1	х
I полугодие	5665.7	117.8	х
Июль	987.2	116.8	96.0
Август	1005.2	124.8	101.4
Сентябрь	1009.4	122.1	100.5
III квартал	3001.8	121.2	х
9 месяцев	8667.5	118.9	х
Октябрь	1073.6	122.5	100.8
Ноябрь	1056.2	122.3	98.1
Декабрь	1139.9	118.9	107.2
IV квартал	3269.7	121.2	х
год	11937.2	119.6	х
2024			
Январь	1081.6	116.9	94.1

¹⁾ Оборот ресторанов, баров, кафе, столовых при предприятиях и учреждениях, а также организаций, осуществляющих поставку продукции общественного питания.

Рынок платных услуг населению

В январе 2024 года, по предварительным данным, населению было оказано платных услуг на 5498.7 млн рублей.

Динамика объема платных услуг населению

	В сопоставимых ценах в % к	
	предыдущему периоду	соответствующему периоду предыдущего года
2023		
январь	92.0	92.8
февраль	105.6	100.5
март	104.2	101.1
I квартал	х	98.3
апрель	101.0	113.2

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

	В сопоставимых ценах в % к	
	предыдущему периоду	соответствующему периоду предыдущего года
май	92.6	104.2
июнь	96.3	97.7
II квартал	х	105.0
I полугодие	х	100.9
июль	91.6	102.6
август	104.1	101.6
сентябрь	102.0	103.2
III квартал	х	102.5
9 месяцев	х	101.7
октябрь	104.0	98.0
ноябрь	101.7	99.4
декабрь ¹⁾	102.7	96.3
IV квартал¹⁾	х	97.9
год	х	100.7
2024		
январь	99.4	104.6

¹⁾ Данные изменены за счет уточнения респондентами ранее представленных данных.

Оптовая торговля

В январе 2024 года **оборот оптовой торговли** (с учетом индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в оптовой торговле), увеличился по сравнению с январем 2023 года на 21.4% и составил 35114.7 млн рублей.

Динамика оборота оптовой торговли

	Оборот оптовой торговли			В том числе оборот оптовой торговли организаций оптовой торговли		
	млн рублей	в % к		млн рублей	в % к	
		к соответствующему периоду прошлого года	к предыдущему периоду		к соответствующему периоду прошлого года	к предыдущему периоду
2023						
январь	24236.2	61.5	56.8	18261.5	57.2	73.4
февраль	30704.2	76.1	128.4	21327.4	69.3	118.4
март	44700.0	93.6	149.7	27845.0	76.9	134.3
1 квартал	99640.4	78.7	х	67433.9	68.8	х
апрель	42127.6	94.1	92.9	27720.4	75.2	98.1
май	37362.1	78.4	83.0	28386.3	71.5	95.8
июнь	38130.6	78.0	106.1	30186.9	72.5	110.5

РЫНКИ ТОВАРОВ И УСЛУГ

	Оборот оптовой торговли			В том числе оборот оптовой торговли организаций оптовой торговли		
	млн рублей	в % к		млн рублей	в % к	
		к соответствующему периоду прошлого года	к предыдущему периоду		к соответствующему периоду прошлого года	к предыдущему периоду
1 полугодие	217260.7	81.2	х	153727.6	71.2	х
июль	42909.7	103.8	113.4	32264.4	99.1	107.7
август	40733.1	93.3	91.3	31992.8	96.8	95.4
сентябрь	42004.3	92.9	97.9	31554.6	89.6	93.6
9 месяцев	342907.8	86.2	х	249539.4	78.7	х
октябрь	38212.6	114.5	87.1	28215.6	99.2	85.6
ноябрь	36580.3	88.6	93.2	24856.2	85.0	85.8
декабрь	45660.3	91.0	123.8	29196.1	99.8	116.5
январь-декабрь	463361.0	88.6	х	331807.3	81.7	х
2024						
январь	35114.7	121.4	75.8	31427.9	144.3	106.1

В январе 2024 года оборот оптовой торговли (включая индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в оптовой торговле) на 89.5% формировался организациями оптовой торговли, оборот которых составил 31427.9 млн рублей и увеличился на 44.3% относительно соответствующего месяца прошлого года.

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИНСТИТУЦИОНАЛЬНЫЕ ПРЕОБРАЗОВАНИЯ

Демография организаций¹⁾

В январе 2024 года зарегистрировано 69 организации (в январе 2023 года - 53), количество официально ликвидированных организаций составило 134 (в январе 2023 года - 31 организация).

Демография организаций по видам экономической деятельности в январе 2024 года

	Количество зарегистрированных организаций		Количество официально ликвидированных организаций	
	всего	на 1000 организаций ¹⁾	всего	на 1000 организаций ²⁾
Всего	69	3.1	134	5.7
из них:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	2	4.1	5	10.3
обрабатывающие производства	8	4.0	6	3.0
из них:				
производство пищевых продуктов	-	-	1	3.9
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	-	-	1	3.2
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	-	-	1	14.4
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	1	4.5	2	8.9
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	1	11.2	-	-
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	1	13.2	-	-
производство прочих готовых изделий	1	16.1	-	-
ремонт и монтаж машин и оборудования	2	10.0	-	-
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	1	6.3	4	25.2
строительство	5	2.2	20	8.0

¹⁾ Исключая филиалы, представительства и другие обособленные подразделения.

ИНСТИТУЦИОНАЛЬНЫЕ ПРЕОБРАЗОВАНИЯ

	Количество зарегистрированных организаций		Количество официально ликвидированных организаций	
	всего	на 1000 организаций ¹⁾	всего	на 1000 организаций ²⁾
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	19	3.8	39	7.4
в том числе:				
торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт	2	3.8	4	7.7
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	15	4.7	30	8.8
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	2	1.5	5	3.8
транспортировка и хранение	5	2.8	10	5.6
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	2	4.0	3	6.1
деятельность в области информации и связи	3	3.6	2	2.4
деятельность финансовая и страховая	-	-	4	17.4
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	5	2.1	4	1.6
деятельность профессиональная, научная и техническая	6	2.8	15	6.6
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	5	7.1	3	4.3
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	-	-	-	-
образование	-	-	6	7.4
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	2	2.9	3	4.4
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	1	2.3	3	6.8
предоставление прочих видов услуг	5	3.9	7	5.5

¹⁾ Коэффициент рождаемости организаций.

²⁾ Коэффициент официальной ликвидации организаций.

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

Демография организаций по формам собственности в январе 2024 года

	Количество зарегистрированных организаций		Количество официально ликвидированных организаций	
	всего	на 1000 организаций ¹⁾	всего	на 1000 организаций ²⁾
Всего	69	3.1	134	5.7
в том числе по формам собственности:				
российская	66	3.0	133	5.7
в том числе:				
государственная	-	-	1	2.3
из нее:				
федеральная	-	-	1	8.4
муниципальная	-	-	3	2.6
частная	64	3.3	121	5.9
потребительской кооперации	-	-	-	-
общественных и религиозных организаций (объединений)	2	2.1	8	8.2
иностранная	3	14.1	1	4.7

¹⁾ Коэффициент рождаемости организаций.

²⁾ Коэффициент официальной ликвидации организаций.

ИНВЕСТИЦИИ

Динамика инвестиций в основной капитал¹⁾

	<i>Инвестиции в основной капитал, млн руб.</i>	<i>В % к соответствующему периоду предыдущего года</i>
2022		
I квартал	16965.2	94.7
II квартал	23637.6	88.0
I полугодие	40602.8	90.8
III квартал	30174.0	86.4
IX месяцев	70776.8	88.9
IV квартал	52776.5	102.3
Год	123553.3	94.1
2023¹⁾		
I квартал	22944.6	119.7
II квартал	30323.3	123.7
I полугодие	53267.9	121.9
III квартал	35771.6	109.6
IX месяцев	89039.5	116.8
IV квартал	59478.3	102.9
Год	148517.8	111.0

¹⁾ Оперативные данные.

¹⁾ По полному кругу предприятий, с учетом объемов инвестиций, ненаблюдаемых прямыми статистическими методами.

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЦЕНЫ

Потребительские цены

Изменение потребительских цен в 2024 году

на конец периода, в %

	Январь 2024 к		Справочно январь 2023 к	
	декабрю 2023	январю 2023	декабрю 2022	январю 2022
Индекс потребительских цен	100.9	108.1	100.5	111.9
в том числе:				
продовольственные товары, включая алкогольные напитки	101.3	109.0	100.8	108.5
непродовольственные товары	100.5	105.8	100.2	112.3
услуги	100.8	109.6	100.3	116.1

Базовый индекс потребительских цен (БИПЦ), исключая изменения цен на отдельные товары, подверженные влиянию факторов, которые носят административный, а также сезонный характер, в январе 2024 года составил 100.7%, к январю 2023 года – 107.6%.

Динамика цен по Томской области в потребительском секторе

на конец периода, в % к предыдущему периоду

	Индекс по- требитель- ских цен	в том числе		
		продовольствен- ные товары	непродоволь- ственные товары	платные услуги населению
2023				
январь	100.5	100.8	100.2	100.3
февраль	100.5	101.0	99.6	100.9
март	100.7	100.8	100.1	101.2
I квартал	101.6	102.6	99.9	102.4
апрель	100.3	99.6	100.1	101.4
май	100.4	99.8	100.7	100.8
июнь	100.2	100.3	100.2	100.2
II квартал	100.9	99.7	101.0	102.4
июль	100.6	100.5	100.9	100.3
август	100.6	100.6	101.3	99.7
сентябрь	100.8	100.4	100.9	101.3
III квартал	102.1	101.5	103.2	101.4
октябрь	101.1	101.5	100.7	101.0
ноябрь	101.2	102.0	100.4	101.1
декабрь	100.5	101.0	100.2	100.3
декабрь 2023 в % к декабрю 2022	107.6	108.5	105.5	109.0
2024				
январь	100.9	101.3	100.5	100.8

*Максимальное и минимальное изменение цен в январе 2024 года
на отдельные группы продовольственных товаров по Томской области*

в % к предыдущему месяцу

Наименование группы	Индекс цен в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы	
		товары	индекс цен
Мясо и птица	98.5	Мясо индейки	102.0
		Свинина бескостная	95.1
Полуфабрикаты мясные	99.9	Пельмени, манты, равиоли	101.3
		Фарш мясной	98.3
Колбасные изделия и продукты из мяса и птицы	103.1	Колбаса вареная	108.0
		Колбаса полукопченая и варено- копченая	97.7
Консервы мясные	104.6	Консервы мясные	105.0
		Консервы мясные для детского питания	102.2
Рыбoproductы	100.5	Икра лососевых рыб, отечественная	104.3
		Рыба живая и охлажденная	92.3
Масло и жиры	99.7	Масло оливковое	101.2
		Маргарин	96.4
Молоко и молочная продукция	99.7	Молоко сгущенное с сахаром	105.0
		Сметана	94.5
Сыр	100.6	Сыры твердые, полутвердые и мягкие	100.7
		Сыры плавленые	99.7
Консервы овощные	105.0	Консервы томатные	109.2
		Консервы овощные для детского пита- ния	103.1
Консервы фруктово- ягодные	96.5	Консервы фруктово-ягодные для детско- го питания	97.3
		Соки фруктовые	96.3
Кондитерские изделия	102.1	Шоколад	105.9
		Кексы, рулеты	97.7
Варенье, джем, повидло, мед	98.9	Варенье, джем, повидло	101.0
		Мёд пчелиный натуральный	97.3
Чай, кофе, какао	99.5	Кофе натуральный в зернах и молотый	101.7
		Чай черный байховый пакетированный, 25 пакетиков	90.0
Соль, соус, специи, концентраты	103.1	Кетчуп	109.4
		Сухие приправы, специи	97.8
Хлеб и хлебобулочные изделия	99.5	Хлопья из злаков (сухие завтраки)	104.7
		Хлеб и булочные изделия из пшеничной муки различных сортов	97.8
Крупа и бобовые	102.5	Овсяные хлопья "Геркулес"	103.9
		Пшено	97.8
Макаронные изделия	101.2	Вермишель	102.1
		Макаронные изделия из пшеничной муки высшего сорта	100.8
Флодоовощная продукция, включая картофель	108.2	Огурцы свежие	122.3
		Апельсины	89.2
Алкогольные напитки	100.5	Вино игристое отечественное	101.8
		Вино виноградное столовое	99.0

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

Наименование группы	Индекс цен в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы	
		товары	индекс цен
Напитки безалкогольные	100.6	Напитки газированные Вода минеральная и питьевая	100.6 100.4
Общественное питание	100.9	Продукция предприятий общественного питания быстрого обслуживания (сэндвич типа "Гамбургер") Обед в ресторане	102.2 100.0

Стоимость условного (минимального) набора продуктов питания в январе 2024 года в Томской области составила 5928.62 рублей в расчете на месяц и по сравнению с декабрем 2023 года увеличилась на 1.1%.

В среднем по России стоимость условного (минимального) набора продуктов питания в январе 2024 года составила 6016.95 рубля в расчете на месяц, к декабрю 2023 года составила 101.6%.

Максимальное и минимальное изменение цен в январе 2024 года на отдельные группы непродовольственных товаров по Томской области

в % к предыдущему месяцу

Наименование группы	Индекс цен в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы	
		товары	индекс цен
Ткани	100.4	Ткани шелковые Ткани хлопчатобумажные	101.0 99.0
Полотенца	94.7	Полотенце личное Полотенце кухонное	95.0 94.0
Одежда	100.1	Одежда мужская Одежда для детей дошкольного возраста	100.6 99.3
Белье постельное	103.1	Одеяло стеганое Подушка	106.2 99.4
Трикотажные изделия	99.4	Бельевой трикотаж Верхний трикотаж, прочие изделия верхнего трикотажа	99.6 99.3
Чулочно-носочные изделия	99.6	Носки, гольфы детские Колготки детские	100.0 99.2
Обувь кожаная, текстильная и комбинированная	100.0	Обувь кроссовая и спортивная для взрослых Обувь мужская	101.7 99.5
Моющие и чистящие средства	100.4	Дезинфицирующее средство для поверхностей Порошок стиральный	102.0 98.5
Парфюмерно-косметические товары	102.3	Гель для душа, 250 мл Мыло туалетное жидкое, 250 мл	108.8 97.8
Галантерея	100.8	Щетка зубная Ранец, рюкзак для школьников	105.9 98.4
Мебель	100.7	Матрас для взрослых Зеркало навесное для ванной комнаты	105.1 94.7

ЦЕНЫ

Наименование группы	Индекс цен в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы	
		товары	индекс цен
Металлическая посуда и металлические предметы домашнего обихода	101.5	Сковорода Чайник	104.9 98.6
Фарфоро-фаянсовая посуда	100.2	Кружка, чашка чайная с блюдцем Тарелка обеденная	100.3 100.1
Электротовары и другие бытовые приборы	99.7	Плита бытовая Машина стиральная автоматическая	104.0 96.6
Инструменты и оборудование	102.1	Дрель электрическая Триммер	102.2 102.0
Бумажно-беловые товары	99.4	Бумага туалетная Подгузники детские бумажные, 10 шт.	101.9 97.0
Школьно-письменные принадлежности и канцелярские товары	100.8	Авторучка шариковая Набор фломастеров	101.9 99.7
Велосипеды и мотоциклы	100.1	Велосипед для дошкольников Велосипед дорожный для взрослых	100.2 100.0
Телерадиотовары	102.3	Телевизор Флэш-накопитель USB	102.4 101.9
Персональные компьютеры	98.3	Моноблок Монитор для настольного компьютера	101.2 97.0
Средства связи	103.0	Наушники беспроводные Смарт-часы	104.3 102.1
Игрушки	102.7	Конструктор детский пластмассовый Игрушки мягкие	108.4 100.0
Товары для физической культуры, спорта и туризма	98.4	Коньки Мяч футбольный	100.8 96.5
Строительные материалы	100.5	Плитка керамическая, облицовочная для внутренних работ Плиты древесностружечные, ориентированно-стружечные	103.7 97.2
Легковые автомобили	99.9	Кресло детское автомобильное Легковой автомобиль импортный подержанный	101.6 99.4
Медицинские товары	100.0	Соска (пустышка) детская Амлодипин, 10 мг, 10 таблеток	107.5 92.3
Топливо	100.9	Дрова Уголь	101.0 98.4
Садоводство	99.8	Лопата садовая Земля для растений	100.0 98.1

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

Максимальное и минимальное изменение цен и тарифов в январе 2024 года на отдельные виды платных услуг по Томской области

в % к предыдущему месяцу

Наименование группы	Индекс цен и тарифов в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы	
		услуги	индекс цен
Бытовые услуги	100.8	Ремонт, пошив одежды	101.9
		Услуги бань и душевых	100.0
Услуги пассажирского транспорта	94.9	Железнодорожный транспорт	101.4
		Воздушный транспорт	87.5
Услуги телекоммуникационные	100.1	Проводное вещание	106.7
		Беспроводная радиосвязь	100.0
Жилищные и коммунальные услуги	100.9	Жилищные услуги	100.3
		Коммунальные услуги	100.0
Услуги гостиниц и прочих мест проживания	101.1	Проживание в гостинице 1* или в мотеле, сутки с человека	103.4
		Проживание в хостеле, сутки с человека	98.5
Услуги в системе образования	100.1	Услуги дошкольного воспитания	100.4
		Услуги образования	100.0
Экскурсионные услуги	102.8	Поездка на отдых на Черноморское побережье России	106.2
		Экскурсия автобусная	100.0
Санаторно-оздоровительные услуги	105.4	Санаторий	106.8
		Дом отдыха, пансионат	101.7
Медицинские услуги	102.2	Первичный консультативный прием у врача специалиста	105.5
		Диагностика на магнитно-резонансном или компьютерном томографе	100.0
Ветеринарные услуги	106.3	Клинический осмотр животного	109.7
		Прививка животного	102.8
Услуги банков	107.3	Плата за пользование потребительским кредитом (процентная ставка в стоимостном выражении)	107.3
		Комиссия банка за перевод средств с карты на карту клиенту другого банка на территории России	100.0
Услуги страхования	100.2	Годовая стоимость полиса добровольного страхования легкового автомобиля от стандартных рисков (КАСКО)	100.6
		Годовая стоимость полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (ОСАГО)	100.0
Услуги физической культуры и спорта	101.5	Занятия в плавательных бассейнах	102.9
		Клубная карта в фитнес-клуб	100.0
Услуги в сфере туризма	98.7	Услуги в сфере внутреннего туризма	98.9
		Услуги в сфере зарубежного туризма	96.4

Цены и тарифы на жилищно-коммунальные услуги в январе 2024 года в Томской области сложились следующим образом:

	В рублях	В % к предыдущему месяцу	В % к соответствующему месяцу предыдущего года
Содержание и ремонт жилья в государственном и муниципальном жилищных фондах, м ² общей площади	21.64	101.3	108.3
Содержание, ремонт жилья для граждан-собственников жилья в результате приватизации, граждан-собственников жилых помещений по иным основаниям, м ² общей площади	21.59	101.1	108.2
Наем жилых помещений в государственном и муниципальном жилищных фондах, м ² общей площади	11.25	100.0	108.0
Услуги по организации и выполнению работ по эксплуатации домов ЖК, ЖСК, ТСЖ, м ² общей площади	20.80	100.0	104.4
Взносы на капитальный ремонт, м ² общей площади	9.93	108.2	108.2
Водоснабжение холодное, м ³	59.09	100.0	100.0
Водоотведение, м ³	45.54	100.0	100.0
Обращение с твердыми коммунальными отходами, с человека	78.02	100.0	100.0
Отопление, Гкал	2448.77	100.0	100.0
Водоснабжение горячее, м ³	199.81	100.0	100.0
Электроэнергия в квартирах без электроплит за минимальный объем потребления, 100 кВт·ч	439.00	100.0	100.0
Электроэнергия в квартирах с электроплитами за минимальный объем потребления, 100 кВт·ч	316.00	100.0	100.0
Газ сетевой, месяц с человека	80.99	100.0	100.0
Газ сетевой, м ³	6.23	100.0	100.0
Газ сжиженный, месяц с человека	324.61	100.0	100.0
Газ сжиженный, м ³	104.91	100.0	100.0

Стоимость фиксированного набора потребительских товаров и услуг для межрегиональных сопоставлений покупательной способности населения в расчете на месяц в среднем по Томской области в конце января 2024 года составила 20585.95 рубля, к декабрю 2023 года составила 100.6%.

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

Цены производителей

В январе 2024 года **индекс цен производителей промышленных товаров**¹⁾ по Томской области, по предварительным данным, составил 94.3%, в том числе индекс добычи полезных ископаемых – 88.9%, производителей продукции обрабатывающих производств – 98.5%, обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха – 100.7%, водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений – 100.0%.

Изменение цен производителей промышленных товаров

на конец периода, в %

	Всего		в том числе по видам экономической деятельности							
	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	добыча полезных ископаемых		обрабатывающие производства		обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха		водоснабжение; водоотведение; организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	
			к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года
2023										
январь	109.6	109.6	129.5	129.5	97.7	97.7	103.1	103.1	100.0	100.0
февраль	89.8	98.4	73.6	95.4	101.8	99.3	100.3	103.5	100.0	100.0
март	102.2	100.6	107.3	102.3	99.0	98.4	102.3	105.8	100.0	100.0
апрель	102.2	102.7	104.6	107.1	101.3	99.7	98.3	104.0	100.0	100.0
май	118.6	121.8	144.5	154.7	104.2	103.9	100.4	104.4	100.0	100.0
июнь	91.0	110.9	79.9	123.7	100.1	104.0	99.8	104.2	100.0	100.0
июль	105.6	117.1	111.8	138.3	101.9	106.0	100.1	104.3	100.0	100.0
август	115.4	135.2	135.4	187.3	101.4	107.5	99.3	103.6	100.0	100.0
сентябрь	110.5	149.4	111.8	209.3	111.8	120.2	98.7	102.3	100.0	100.0
октябрь	108.6	162.2	112.6	235.7	105.4	126.7	101.1	103.4	100.0	100.0
ноябрь	98.2	159.3	97.4	229.5	99.1	125.5	99.1	102.4	100.0	100.0
декабрь	88.4	140.8	80.5	184.7	95.7	120.0	101.6	104.1	100.0	100.0
2024										
январь	94.3	94.3	88.9	88.9	98.5	98.5	100.7	100.7	100.0	100.0

¹⁾ На товары, предназначенные для реализации на внутреннем рынке, по видам деятельности «Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха», «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений».

ЦЕНЫ

Индекс тарифов на грузовые перевозки в среднем по всем видам транспорта, по предварительным данным, в январе 2024 года по Томской области составил 78.4%.

Изменение тарифов на грузовые перевозки по видам транспорта

на конец периода, в % к предыдущему периоду

	Индекс тарифов на грузовые перевозки	в том числе		
		трубопроводный (перекачка нефти и газа)	внутренний водный	автомобильный
2023				
январь	125.5	120.5	100.0	315.3
февраль	100.9	100.0	100.0	113.5
март	100.0	100.0	100.0	100.2
I квартал	126.6	120.5	100.0	358.6
апрель	169.6	176.4	100.0	100.0
май	100.1	100.0	115.0	100.0
июнь	100.0	100.0	100.0	100.0
II квартал	169.8	176.4	115.0	100.0
июль	108.3	108.8	100.0	100.0
август	100.0	100.0	100.0	100.0
сентябрь	100.0	100.0	100.0	100.0
III квартал	108.3	108.8	100.0	100.0
октябрь	77.1	75.9	100.0	100.0
ноябрь	100.0	100.0	100.0	100.0
декабрь	100.0	100.0	100.0	100.0
декабрь 2023 в % к декабрю 2022	179.6	175.4	115.0	358.6
2024				
январь	78.4	77.6	100.0	93.3

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ФИНАНСЫ

Просроченная кредиторская задолженность организаций¹⁾

Кредиторская задолженность на 1 января 2024 года составила 312272.1 млн рублей, из неё на просроченную задолженность приходилось 4.1% (на 1 января 2023 года – 5.0%, на 1 декабря 2023 года – 3.8%).

Просроченная кредиторская задолженность на 1 января 2024 года по видам экономической деятельности

млн рублей

	Число организаций, имеющих просроченную кредиторскую задолженность, в % к общему числу	Просроченная кредиторская задолженность	из нее		
			поставщикам	в бюджеты всех уровней	по платежам в государственные внебюджетные фонды
Всего	12.5	12835.1	9185.0	985.8	282.3
в том числе:					
Добыча полезных ископаемых	19.0	1011.5	202.8	... ¹⁾	... ¹⁾
Обрабатывающие производства	12.9	10773.0	8244.0	... ¹⁾	117.0
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	26.4	540.8	419.8	21.1	84.4
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	28.6	30.5	27.9	... ¹⁾	... ¹⁾
Строительство	150	118.7	115.5	... ¹⁾	... ¹⁾
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов	3.5	... ¹⁾	... ¹⁾	-	-
Транспортировка и хранение	16.7	144.8	130.3	... ¹⁾	-
Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	18.8	116.2	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾
Деятельность профессиональная, научная и техническая	13.0	23.5	... ¹⁾	-	... ¹⁾
Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	9.1	... ¹⁾	-	-	... ¹⁾
Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	50.0	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾
Предоставление прочих услуг	12.5	... ¹⁾	... ¹⁾	-	-

¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 №282-ФЗ (ст.4,п.5; ст.9,п.1).

¹⁾ Без субъектов малого предпринимательства, кредитных организаций, государственных (муниципальных) учреждений, некредитных финансовых организаций.

СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

Уровень жизни населения

Денежные доходы¹⁾

В январе-декабре 2023 года объем денежных доходов населения сложился в размере 493346.3 млн рублей и увеличился на 11.8% по сравнению с январем-декабром 2022 года.

Денежные расходы населения в январе-декабре 2023 года составили 466432.7 млн рублей и увеличились на 12.6% по сравнению с январем-декабром предыдущего года. Население израсходовало средств на покупку товаров и оплату услуг 396497.8 млн рублей, что на 14.8% больше, чем в январе-декабре 2022 года. В январе-декабре 2023 года сбережения населения составили 26913.6 млн рублей (в январе-декабре 2022 года - 26773.1 млн рублей).

Среднедушевые денежные доходы населения в январе-декабре 2023 года составили 39076.1 рублей и увеличились по сравнению с январем-декабром 2022 года на 12.4%. Реальные денежные доходы на душу населения в январе-декабре 2023 года увеличились на 6.2% по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года.

*Динамика среднедушевых денежных доходов населения
(в номинальном выражении)*

	Всего, рублей в месяц	в % к	
		соответствующему пери- оду предыдущего года	предыдущему периоду
2023			
I квартал	32896.1	110.1	83.6
II квартал	40408.3	115.8	122.8
I полугодие	36652.2	113.2	х
III квартал	38506.8	112.4	95.3
январь-сентябрь	37270.4	112.9	х
IV квартал	44493.1	113.1	115.5
год	39076.1	112.4	х

Реальные денежные доходы, по оценке, в январе-декабре 2023 года по сравнению с январем-декабром 2022 года увеличились на 5.6%, в IV квартале 2023 года по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года - на 4.2%.

Реальные располагаемые денежные доходы (доходы за вычетом обязательных платежей, скорректированные на индекс потребительских цен), по оценке, в январе-декабре 2023 года по сравнению с январем-декабром 2022 года увеличились на 7.1%, в IV квартале 2023 года по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года - на 12.9%.

¹⁾ За периоды 2022 г. - уточненные предварительные данные, за периоды 2023 г. – оценка.

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

Динамика денежных доходов населения

	Реальные денежные доходы в % к		Реальные располагаемые денежные доходы в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022				
I квартал	98.6	80.7	101.7	79.7
II квартал	94.2	108.4	95.3	109.6
I полугодие	96.3	х	98.4	х
III квартал	95.9	99.2	97.9	98.7
январь-сентябрь	96.2	х	98.2	х
IV квартал	99.1	114.3	92.2	107.0
год	97.0	х	96.4	х
2023				
I квартал	100.2	81.5	100.7	87.1
II квартал	112.1	121.3	111.0	120.7
I полугодие	106.3	х	106.0	х
III квартал	106.0	93.8	102.9	91.5
январь-сентябрь	106.2	х	104.9	х
IV квартал	104.2	112.4	112.9	117.3
год	105.6	х	107.1	х

Заработная плата

Среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций в декабре 2023 года составила 87988.1 рублей и по сравнению с декабрем 2022 года увеличилась на 20.1%.

Динамика среднемесячной номинальной и реальной начисленной заработной платы работников организаций

	Средне- месячная номинальная начисленная заработная плата, рублей	В % к		Реальная начисленная заработная плата в % к	
		предыдущему периоду	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду	соответствующему периоду предыдущего года
2022					
Январь	50292.1	76.9	108.3	76.0	100.0
Февраль	48293.7	97.5	104.9	96.8	96.6
Март	57747.1	119.6	119.1	110.0	101.6
I квартал	51860.5	х	110.4	х	99.1
Апрель	54926.8	95.1	106.8	93.1	89.5
Май	56210.2	102.7	104.4	103.2	88.8
Июнь	60569.2	107.8	106.2	108.3	91.2
II квартал	57163.7	110.2	105.7	102.4	89.7
I полугодие	54494.8	х	107.8	х	94.0
Июль	55699.5	92.0	115.2	92.0	99.7
Август	53844.5	96.7	117.1	97.4	102.6
Сентябрь	54159.1	100.6	112.1	100.7	98.5

СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата, рублей	В % к		Реальная начисленная заработная плата в % к	
		предыдущему периоду	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду	соответствующему периоду предыдущего года
III квартал	54565.3	95.5	114.7	96.5	100.2
9 месяцев	54518.1	х	110.0	х	96.0
Октябрь	55528.6	102.5	114.2	102.0	100.5
Ноябрь	55902.5	100.7	112.3	100.6	100.0
Декабрь	71205.3	130.9	108.4	129.9	96.2
IV квартал	60389.9	110.7	110.4	110.1	97.8
Год¹⁾	57879.0	х	113.6	х	99.5
2023					
Январь	55065.6	77.5	110.5	77.2	98.7
Февраль	54413.1	98.8	111.9	98.3	100.3
Март	60115.2	106.5	103.5	105.8	100.2
I квартал	57203.3	х	109.6	х	100.8
Апрель	64527.6	107.3	117.2	107.0	115.5
Май	67926.1	105.3	120.2	104.9	117.4
Июнь	70227.6	103.0	115.2	102.8	111.7
II квартал	67640.5	118.2	117.7	116.7	115.0
I полугодие	62422.6	х	113.9	х	108.0
Июль	62928.1	89.6	111.4	89.1	107.4
Август	61004.1	96.9	111.7	96.3	106.2
Сентябрь	62195.9	101.8	113.1	101.0	106.5
III квартал	62075.3	91.8	112.1	90.4	106.7
9 месяцев	62307.9	х	113.3	х	107.6
Октябрь	64143.5	103.1	113.7	102.0	106.5
Ноябрь	65095.0	101.5	114.9	100.3	106.5
Декабрь	87988.1	135.4	120.1	134.7	111.6
IV квартал	72377.5	116.6	116.5	113.4	108.5
Год	64811.9	х	114.2	х	107.9

¹⁾ Утвержденные данные.

Среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций (без выплат социального характера) по видам экономической деятельности:

	Декабрь 2023			Январь-декабрь 2023		
	рублей	в % к		рублей	в % к	
		ноябрю 2023	декабрю 2022		январю-декабрю 2022	областному уровню среднемесячной заработной платы
Всего	87988.1	135.4	120.1	64811.9	114.2	100.0
в том числе:						
сельское хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	57683.3	116.8	105.2	49779.3	114.7	76.8

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

	Декабрь 2023			Январь-декабрь 2023		
	рублей	в % к		рублей	в % к	
		ноябрю 2023	декабрю 2022		январю-декабрю 2022	областному уровню среднемесячной заработной платы
в том числе:						
растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	52424.8	106.1	116.6	48600.6	120.2	75.0
лесоводство и лесозаготовки	68606.1	138.2	90.6	52494.5	104.4	81.0
рыболовство и рыбноводство	54793.3	в 3.2 р.	в 2.7 р.	36910.4	в 2.5 р.	57.0
добыча полезных ископаемых	150614.6	139.1	126.7	120145.8	112.5	185.4
в том числе:						
добыча сырой нефти и природного газа	173632.2	153.6	141.1	131100.0	112.9	в 2.0 р.
добыча металлических руд	71667.9	102.7	114.2	67272.3	94.8	103.8
добыча прочих полезных ископаемых	42928.7	114.8	98.4	47515.4	105.1	73.3
предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых	118430.4	109.9	99.1	107268.6	113.5	165.5
обрабатывающие производства	83483.0	127.0	119.6	64291.4	117.1	99.2
из них:						
производство пищевых продуктов	50904.7	106.3	124.1	45271.5	113.8	69.9
производство напитков	63010.2	95.6	110.5	60876.0	114.6	93.9
производство текстильных изделий	18652.2	100.0	в 2.1 р.	17749.3	157.6	27.4
производство одежды	21169.7	120.4	82.0	19672.8	81.3	30.4
производство кожи, изделий из кожи	34376.3	115.8	144.9	27163.6	135.3	41.9
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов плетения	52597.9	98.3	126.3	46978.7	108.9	72.5
производство бумаги и бумажных изделий	38755.6	100.0	129.6	37696.7	128.1	58.2

СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

	Декабрь 2023			Январь-декабрь 2023		
	рублей	в % к		рублей	в % к	
		ноябрю 2023	декабрю 2022		январю-декабрю 2022	областному уровню среднемесячной заработной платы
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	85842.5	118.1	120.1	62351.4	115.5	96.2
производство кокса и нефтепродуктов	79094.1	104.1	136.8	79982.2	125.9	123.4
производство химических веществ и химических продуктов	94367.8	110.8	109.2	95057.0	102.6	146.7
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	56857.8	112.8	115.9	55099.7	115.8	85.0
производство резиновых и пластмассовых изделий	60557.3	127.7	148.4	46384.8	139.3	71.6
производство прочей неметаллической минеральной продукции	58250.7	97.5	108.7	55991.9	103.4	86.4
производство металлургическое	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	55144.3	106.0	132.5	46717.7	134.4	72.1
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	118798.2	122.1	130.1	85101.2	134.2	131.3
производство электрического оборудования	106621.4	155.0	121.9	74314.9	123.0	114.7
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	99757.9	155.4	117.5	66280.7	110.3	102.3
производство прочих транспортных средств и оборудования	82618.2	128.7	91.0	64503.0	107.1	99.5
производство мебели	41522.7	98.0	80.5	39294.6	81.3	60.6
производство прочих готовых изделий	31756.5	101.0	116.0	29238.7	104.1	45.1
ремонт и монтаж машин и оборудования	87378.0	128.1	103.1	70301.8	117.4	108.5

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

	Декабрь 2023			Январь-декабрь 2023		
	рублей	в % к		рублей	в % к	
		ноябрю 2023	декабрю 2022		январю-декабрю 2022	областному уровню среднемесячной заработной платы
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	79169.6	114.1	111.0	71052.8	109.2	109.6
в том числе:						
производство, передача и распределение электроэнергии	93886.6	113.0	109.2	80113.0	109.5	123.6
производство и распределение газообразного топлива	70836.4	121.8	105.4	71734.6	99.6	110.7
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	65220.7	115.0	118.9	60229.7	110.9	92.9
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	54561.0	118.0	111.0	46042.5	108.3	71.0
в том числе:						
забор, очистка и распределение воды	57656.6	124.0	111.3	46483.4	112.7	71.7
сбор и обработка сточных вод	64611.8	134.5	123.9	49154.9	111.4	75.8
сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья	45985.2	99.8	105.7	44676.5	98.6	68.9
предоставление услуг в области ликвидации последствий загрязнений и прочих услуг, связанных с удалением отходов	21705.9	100.0	104.4	21698.3	105.6	33.5
строительство	70592.2	117.5	123.7	59510.6	126.4	91.8
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	51761.7	119.2	129.2	41446.8	115.7	63.9
в том числе:						

СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

	Декабрь 2023			Январь-декабрь 2023		
	рублей	в % к		рублей	в % к	
		ноябрю 2023	декабрю 2022		январю-декабрю 2022	областному уровню среднемесячной заработной платы
торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт	42717.5	107.5	147.4	39629.3	132.6	61.1
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	55197.7	134.4	128.6	40730.8	113.4	62.8
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	50302.7	110.6	127.4	42126.4	115.4	65.0
транспортировка и хранение	75925.4	119.9	101.7	71135.4	105.5	109.8
в том числе:						
деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта	82029.5	122.4	96.9	77894.1	101.8	120.2
деятельность водного транспорта	53465.9	106.8	115.1	66468.3	105.8	102.6
деятельность воздушного и космического транспорта	113824.2	90.4	79.8	124829.0	91.1	192.6
складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность	68130.8	119.6	113.4	57501.6	113.4	88.7
деятельность почтовой связи и курьерская деятельность	41772.7	110.3	122.7	36706.8	111.8	56.6
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	42917.0	110.1	122.5	37623.2	122.7	58.0
деятельность в области информации и связи	119268.0	130.4	113.3	89870.3	102.7	138.7
деятельность финансовая и страховая	138304.4	157.4	113.0	91916.4	117.5	141.8
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	63238.7	145.2	122.2	46047.9	118.0	71.0

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

	Декабрь 2023			Январь-декабрь 2023		
	рублей	в % к		рублей	в % к	
		ноябрю 2023	декабрю 2022		январю-декабрю 2022	областному уровню среднемесячной заработной платы
деятельность профессиональная, научная и техническая	128078.6	130.4	113.8	95395.5	113.4	147.2
из нее научные исследования и разработки	164569.0	121.1	119.9	111388.3	120.6	171.9
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	52011.2	135.1	107.3	41121.7	112.3	63.4
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	132821.5	176.9	118.0	73095.5	118.2	112.8
образование	84817.9	143.9	127.6	56993.3	115.5	87.9
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	82067.2	138.8	130.7	56868.0	113.1	87.7
из нее						
деятельность в области здравоохранения	83383.1	136.9	130.9	58431.8	112.8	90.2
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	82821.4	153.1	173.1	50377.1	120.0	77.7
из нее деятельность в области спорта, отдыха и развлечений	65414.4	142.4	124.8	50176.9	105.6	77.4
предоставление прочих видов услуг	34394.0	111.2	87.1	31420.5	95.9	48.5

¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.07 №282-ФЗ (ст.4.п.5; ст.9.п.1).

Занятость и безработица

В декабре 2023 года в общей численности занятого населения 222.9 тыс. человек или 44.4% составляли штатные (без учета совместителей) работники организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства. На условиях совместительства и по договорам гражданско-правового характера для работы в этих организациях привлекалось еще 13.0 тыс. человек (в эквиваленте полной занятости). Число замещенных рабочих мест работниками списочного состава, совмести-

СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

телями и лицами, выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характера, в организациях в декабре 2023 года составило 235.9 тысяч человек, и было меньше, чем в декабре 2022 года на 2.6 тыс. человек или на 1.1%.

Динамика числа замещённых рабочих мест в организациях (без субъектов малого предпринимательства)

	Декабрь 2023, человек	В % к		Справочно	
		ноябрю 2023	декабрю 2022	Декабрь 2022 в % к	
				ноябрю 2022	декабрю 2021
Всего замещённых рабочих мест (работников)	235868	100.2	98.9	100.5	99.2
в том числе:					
работниками списочного состава (без внешних совместителей)	222908	99.9	98.9	100.3	99.3
внешними совместителями	4899	103.0	99.3	96.3	100.0
работниками, выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характера	8061	108.0	99.1	107.4	95.0

Безработица. К концу января 2024 года в органах службы занятости состояло на учёте 3954 незанятых трудовой деятельностью граждан. Из них 3185 человек имели статус безработного. Уровень регистрируемой безработицы составил 0.60% от численности рабочей силы.

Динамика числа незанятых граждан, состоящих на учёте в службах занятости

на конец месяца

	Число незанятых граждан, состоящих на учёте в службе занятости, человек	из них имеют статус безработного		
		человек	в % к	
			предыдущему месяцу	соответствующему месяцу предыдущего года
2023				
Январь	5795	4757	95.2	74.8
Февраль	6034	4953	104.1	80.2
Март	5738	4807	97.1	81.4
Апрель	5517	4668	97.1	77.7
Май	5432	4423	94.8	72.9
Июнь	5146	4422	100.0	70.9
Июль	5123	4295	97.1	70.6
Август	4834	4061	94.6	69.7
Сентябрь	4187	3457	85.1	66.2
Октябрь	4009	3234	93.5	66.0
Ноябрь	4206	3449	106.6	70.1
Декабрь	3911	3486	101.1	69.8
2024				
Январь	3954	3185	91.4	67.0

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ

Демографическая ситуация в январе-декабре 2023 года в Томской области характеризовалась процессом естественной убыли населения, обусловленным превышением числа умерших над числом родившихся, о чем свидетельствуют следующие данные¹⁾:

	Человек ²⁾			На 1000 человек населения	
	январь-декабрь 2023	январь-декабрь 2022	прирост (+), снижение (-)	январь-декабрь 2023	январь-декабрь 2022
Родившихся	8097	8668	-571	7.7	8.2
Умерших	11906	12774	-868	11.3	12.0
из них детей в возрасте до 1 года	38	35	3	4.6 ³⁾	3.9 ³⁾
Естественный прирост (+), убыль (-)	-3809	-4106	x	-3.6	-3.8
Браков	6820	7457	-637	6.5	7.0
Разводов	5335	4947	388	5.1	4.7

¹⁾ Здесь и далее в разделе показатели помесечной регистрации приведены в пересчете на год.

²⁾ Предварительные данные за январь-декабрь по дате регистрации события в органах ЗАГС.

³⁾ На 1000 родившихся живыми.

Общие итоги миграции

	Январь-декабрь 2023 ¹⁾		Справочно январь-декабрь 2022	
	человек	на 10 тыс. человек населения	человек	на 10 тыс. человек населения
Миграция - всего				
прибывшие	25847	244.5	31283	294.3
выбывшие	30707	290.4	37842	356.1
миграционный прирост (+), снижение (-)	-4860	-45.9	-6559	-61.8
в том числе:				
в пределах России				
прибывшие	18797	177.8	21304	200.4
выбывшие	21572	204.0	24605	231.5
миграционный прирост (+), снижение (-)	-2775	-26.2	-3301	-31.1
внутрирегиональная				
прибывшие	9573	90.5	11545	108.6
выбывшие	9573	90.5	11545	108.6
миграционный прирост (+), снижение (-)	-	-	-	-
межрегиональная				
прибывшие	9224	87.3	9759	91.8
выбывшие	11999	113.5	13060	122.9
миграционный прирост (+), снижение (-)	-2775	-26.2	-3301	-31.1

ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ

	Январь-декабрь 2023 ¹⁾		Справочно январь-декабрь 2022	
	человек	на 10 тыс. человек населения	человек	на 10 тыс. человек населения
международная миграция				
прибывшие	7050	66.7	9979	93.9
выбывшие	9135	86.4	13237	124.6
миграционный прирост (+), снижение (-)	-2085	-19.7	-3258	-30.7
в том числе:				
с государствами- участниками СНГ				
прибывшие	5952	56.3	8966	84.4
выбывшие	8164	77.2	11986	112.8
миграционный прирост (+), снижение (-)	-2212	-20.9	-3020	-28.4
со странами дальнего зару- бежья				
прибывшие	1098	10.4	1013	9.5
выбывшие	971	9.2	1251	11.8
миграционный прирост (+), снижение (-)	127	1.2	-238	-2.3

¹⁾ Данные за декабрь 2023 предварительные. Данные за текущий год могут быть скорректированы.

Международная миграция

человек

	Январь-декабрь 2023			Справочно январь-декабрь 2022		
	число при- бывших	число выбыв- ших	миграци- онный прирост (+), сниже- ние (-)	число при- бывших	число выбыв- ших	миграци- онный прирост (+), сниже- ние (-)
Международная миграция	7050	9135	-2085	9979	13237	-3258
в том числе:						
с государствами- участниками СНГ	5952	8164	-2212	8966	11986	-3020
в том числе:						
Азербайджан	125	156	-31	199	298	-99
Армения	156	274	-118	303	505	-202
Беларусь	8	16	-8	17	28	-11
Казахстан	3485	4633	-1148	5100	6278	-1178
Киргизия	607	958	-351	986	1658	-672
Республика Молдова	5	6	-1	7	16	-9

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

	Январь-декабрь 2023			Справочно январь-декабрь 2022		
	число при- бывших	число выбыв- ших	миграци- онный прирост (+), сниже- ние (-)	число при- бывших	число выбыв- ших	миграци- онный прирост (+), сниже- ние (-)
Таджикистан	492	632	-140	697	726	-29
Туркмения	61	42	19	40	61	-21
Узбекистан	978	1340	-362	1488	2201	-713
Украина	35	107	-72	129	215	-86
со странами дальне- го зарубежья	1098	971	127	1013	1251	-238
в том числе:						
Вьетнам	59	73	-14	74	134	-60
Германия	16	19	-3	14	23	-9
Греция	-	1	-1	-	1	-1
Грузия	11	18	-7	24	29	-5
Израиль	-	-	-	3	-	3
Индия	21	59	-38	60	190	-130
Канада	2	4	-2	1	4	-3
Китай	548	316	232	344	321	23
КНДР	5	1	4	1	1	-
Латвия	3	4	-1	3	9	-6
Литва	-	2	-2	5	1	4
Польша	7	3	4	5	3	2
Сербия	1	3	-2	2	2	-
Сирия	29	24	5	19	41	-22
США	1	1	-	2	4	-2
Турция	10	13	-3	12	12	-
Франция	-	-	-	-	-	-
Эстония	2	2	-	1	1	-
другие страны	383	428	-45	443	475	-32

Территориальный орган Федеральной службы
государственной статистики по Томской области